
78  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 445 de 17 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/606275/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santa Maria das Barreiras nos dias 18 a 22 
de maio de 2022, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRICULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 446 de 17 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/606077/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santa Maria das Barreiras nos dias 18 a 22 
de maio de 2022, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 447 de 17 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/606310/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba no dia 18 de maio de 2022,
para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gabriel Nazareno Melo da Silva
MATRICULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 800088

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº 014/2020
PROCESSO Nº 2020/122162
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 024/2020
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato Original n. º 014/2020 pelo período de 12 (doze) 
meses. bem como realizar a alteração no fundamento legal contido na 
cláusula segunda do contrato, que deverá ser art. 57, inciso IV da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 04/05/2022
Data de vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023
Valor: R$ 5.544,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
CONTRATADA: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 36.462.778/0001-60;
Endereço: Rua Prefeito Sebastião Teixeira, n° 227, Bairro: Várzea
CEP:25.953-200 -Teresópolis/RJ
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 799649

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
PROCESSO Nº 2022/216865
Objeto: Aquisição de Conectores de Áudio e Vídeo.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/05/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338E

Ação nº: 232.383
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 17 de maio de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 799553

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2022 - GAB/FUNTELPA, 
de 13/05/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2022/599065, de 13/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5945805/1, ocupante do cargo em 
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Tucuruí, Goianésia do Pará, Jacundá, Itupiranga, Parauapebas, 
Curionópolis e Eldorado, no período de 31/05/2022 a 02/06/2022, com o 
objetivo de realizar visita às RTV`S da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 799499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 535/2022-GAB/PAD 
Belém, 17 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 35/2018-GAB/PAD de 28 de fevereiro de 2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.569 de 02/03/2018;
CONSIDERANDO o Despacho às fls. 495 dos autos do Processo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 35/2018-GAB/PAD de 28 de fevereiro de 2018, publicada no 
DOE, edição nº 33.569 de 02/03/2018;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 536/2022-GAB/SIND. 
Belém, 17 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho às fls. 495 da SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº 51/2017-GAB/SIND, de 31/01/2017, 
publicada no DOE edição nº 33.307 de 03/02/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
tendo em vista a decorrência da prescrição;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 799691

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 250/2022-CANAÃ DOS CARAJÁS
Nome: CARLOS ROGERIO GOMES CABRAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.


